SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE ENERGIAS ALTERNATIVAS E RENOVÁVEIS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS

PARECER CIRCUNSTACIADO PARA PRORROGAÇÃO DE PRAZO

À Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Energias Renováveis – PPGER,

Eu, [Nome do(a) Professor(a) Orientador(a)], docente permanente vinculado(a) ao

PPGER/CEAR, venho por meio deste emitir parecer favorável à solicitação de prorrogação

de prazo para defesa do(a) discente [Nome Completo do(a) Aluno(a)], matrícula n.º [número],

regularmente matriculado(a) no curso de Mestrado Acadêmico em Energias Renováveis, sob

minha orientação.

A justificativa para a solicitação está fundamentada nos seguintes aspectos:

[Descrever resumidamente as razões acadêmicas, técnicas, pessoais ou institucionais

que impedem a conclusão no prazo regular. Ex.: necessidade de ajustes metodológicos,

atrasos na obtenção de dados, questões de saúde ou familiares etc.]

O(a) discente tem demonstrado empenho e compromisso com o desenvolvimento da

pesquisa, estando atualmente em fase de [informar estágio atual: redação, revisão final,

conclusão de experimentos etc.].

Conforme disposto no Art. 40 e §1º da Resolução nº 23/2023 do CONSEPE, que

regulamenta o funcionamento do PPGER, os prazos máximos para conclusão são de 24 meses

para o Mestrado e 48 meses para o Doutorado, sendo admitida, em caráter excepcional, a

prorrogação por até 6 meses (Mestrado) ou 12 meses (Doutorado).

Desta forma, sou favorável à concessão da prorrogação pelo período de [Escolher um

item.], com nova data-limite estimada para [data prevista da defesa], respeitando os limites

estabelecidos pelo regulamento vigente.

Atenciosamente,​

Assinatura do Docente Orientador